
 

 
TISKOVÁ ZPRÁVA 
Horní náměstí 2, 755 01, Vsetín, tel. 571 411 690 

 

  5. listopadu 2014 

Muzeum regionu Valašsko patronovalo jednání o inovaci muzejního myšlení a představilo 
novou radu 

Ve středu 29. října 2014 se v zámku Kinských ve Valašském Meziříčí sešli zástupci členů 
Zlínské krajské sekce Asociace muzeí a galérií České republiky.  Shodli se na tom, že muzea 
mají velký potenciál v oblasti edukace a řadí se tak k nejvýznamnějším výchovně-vzdělávacím 
institucím vůbec. Proto i slova jako nesahat, nevstupovat, nesedat si už dávno neplatí. 
Muzea se chtějí co nejvíce otevřít školám a mládeži, rodinám s dětmi a seniorům. Formou 
her pro děti i dospělé se snaží především o to, aby byly expozice co nejvíce živé.  

Jednání hostilo právě Muzeum regionu Valašsko, p. o., které tuto vizi již naplňuje. Jeho 
ředitel Ing. Tomáš Vitásek je navíc předsedou Zlínské krajské sekce Asociace muzeí a galerií 
České republiky, jejíž členové se jednání zúčastnili. Zástupci šesti muzeí působících ve 
Zlínském kraji tak společně diskutovali zejména na téma muzejní edukační činnosti.   

Svým referátem přispěl ředitel Ing. Tomáš Vitásek, který představil muzeum jako 
organizaci, jejíž hlavním cílem je právě edukační činnost. Na něj navázal zástupce ředitele 
RNDr. Lukáš Spitzer, Ph.D. s referátem na téma zhodnocení lektorských programů pro školy 
v Muzeu regionu Valašsko za období 2011-2014, zhodnocení návštěvnosti a úspěšnosti 
jednotlivých skupin a typů programů.  

„V rámci Zlínského kraje jsme jednali o přístupu muzeí k výchově a vzdělávání a definovali 
problémy i následná řešení muzejní edukační činnosti. Zhodnotili jsme, jaká je úspěšnost 
našich aktivit pro školy a školská zařízení a nyní se budeme snažit dosáhnout uznání muzeí 
jako edukačních organizací. Muzea totiž v současné době nabízí řadu odborníků, vedou 
rozsáhlé přírodovědné, historické a etnografické sbírky obsahující autentické doklady o životě 
místních lidí a okolní přírodě, které přináší dnes tolik žádaný regionální rozměr,“ za referující 
uvedl Lukáš Spitzer. 

S vytvářením nabídky programů školám, jejich koncepcí, profilací a propagací 
seznámila účastníky programová pracovnice Mgr. Bohdana Orlová. Praktické ukázky přípravy 
a realizace společenskovědních programů pro žáky škol, ale i veřejnost, přiblížila kurátorka, 
historička Mgr. Ivana Ostřanská. V rámci poslední prezentace představila PhDr. Jaroslava 
Ševčíková praktické aktivity, které vyplynuly ze spolupráce škol a muzea. Mezi stěžejní patřila 
příprava vzdělávacích kurzů dalšího vzdělávání pedagogických pracovníků v rámci plánované 
akreditace Muzea regionu Valašsko na MŠMT. Představila rovněž nově zřízenou Muzejní 
pedagogickou radu, která je poradním orgánem Muzea regionu Valašsko. 



 


